

# ZPRÁV§DAJ



---

Právnická  
fakulta

Zpravodaj Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci  
No. 06/2025 | 26. června 2025

# Obsah

---

|                                                  |           |
|--------------------------------------------------|-----------|
| <b>Poděkování děkana PF UP Václava Stehlíka</b>  | <b>3</b>  |
| <b>Přečtěte si v online Žurnále</b>              | <b>4</b>  |
| <b>Z akademického senátu</b>                     | <b>5</b>  |
| Přijatá usnesení                                 | 5         |
| Návrhy vnitřních norem                           | 6         |
| Studentská rubrika                               | 6         |
| Poděkování předsedkyně                           | 7         |
| <b>Vědecká a tvůrčí činnost</b>                  | <b>7</b>  |
| Výsledky fakultního kola SVOČ 2025               | 7         |
| Tomoszkovi báдали v Grazu                        | 8         |
| Doktorandi na studentské konferenci              | 9         |
| Projektové výzvy                                 | 9         |
| <b>Studentské záležitosti</b>                    | <b>10</b> |
| Soutěž diplomových prací                         | 10        |
| Evaluace výuky                                   | 10        |
| <b>Různé</b>                                     | <b>10</b> |
| Stavební práce v budově B                        | 10        |
| Zaměstnanecký dobrovolnický den                  | 10        |
| Nová spolupráce CIHOLu                           | 10        |
| Setkání kateder ústavního práva                  | 11        |
| Vylepšené zázemí                                 | 11        |
| Informační povinnost akademiků                   | 11        |
| Judikatura                                       | 12        |
| Výsledek běžecké výzvy a sázky                   | 12        |
| <b>Očekávané události</b>                        | <b>13</b> |
| <b>Letní provoz na PF UP červenec–srpen 2025</b> | <b>14</b> |



Právnická  
fakulta

# Poděkování děkana PF UP Václava Stehlíka

---

Vážené kolegyně, vážení kolegové,  
vážené studentky, vážení studenti,

rád bych vám jako každý rok velmi poděkoval za veškeré pracovní a studijní nasazení v celém akademickém roce. Přeji studentům úspěšné dokončení všech studijních povinností, novým absolventům úspěšný vstup do právní praxe a nám všem pak klidné, pokud možno, méně pracovní léto.

Těším se na setkání po prázdninách.

**Václav Stehlík**  
děkan PF UP v Olomouci

# Přečtěte si v online Žurnále

---

☑ **Prezident jmenoval  
Václava Stehlíka profesorem  
v oboru Právo Evropské unie**



☑ **Studenti dvou amerických  
univerzit přijeli do Olomouce  
za lidskými právy**



☑ **Právní služba Armády ČR  
ocenila Martina Faixe**



# Z akademického senátu

## Přijatá usnesení

Členové Akademického senátu PF UP na svém zasedání, které se konalo 23. června, přijali pět usnesení. Zasedání se účastnilo 10 senátorů. Všechna usnesení byla přijata jednomyslně – vždy všemi přítomnými senátory.

### 1.

AS PF UP nominuje na členku Etické komise UP za PF UP JUDr. Gabrielu Halířovou, Ph.D.

*Rektor doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D. bude jmenovat novou Etickou komisi UP. K nominaci svého zástupce byly vyzvány všechny fakulty. Doktorka Halířová z katedry správního práva a finančního práva již členkou Etické komise UP byla a s nominací souhlasí.*

### 2.

AS PF UP schvaluje podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2026/2027 pro doktorské studijní programy – Teoretické právní vědy, Právní dějiny a římské právo, International and European Law, Právo a digitální technologie a Law and Digital Technologies.

*Podmínky budou vyvěšeny na webu fakulty v záložce Studujte u nás | Doktorské studium.*

### 3.

AS PF UP schvaluje podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2026/2027 pro magisterský studijní program Právo a právní věda, pro navazující magisterský studijní program Evropské právo a politiky EU, pro navazující magisterský studijní program International and European Law a pro bakalářský studijní program Právo ve veřejné správě.

*Podmínky zůstávají stejné jako v akademickém roce 2025/2026 a budou vyvěšeny na webu fakulty.*

### 4.

AS PF UP schvaluje Výroční zprávu o činnosti PF UP za rok 2024.

### 5.

AS PF UP schvaluje Výroční zprávu o hospodaření PF UP za rok 2024.

*Obě části výroční zprávy budou graficky zpracovány a zavěšeny na úřední desce PF UP.*



## Návrhy vnitřních norem

Senátoři dále projednávali návrhy dvou vnitřních norem předložených vedením fakulty. Senátoři mohou své připomínky k oběma normám zasílat do 26. června. Vedení PF UP by obě normy rádo vydalo ještě v průběhu léta.

### Návrh nové vnitřní normy Stanovení požadavků pro řádný výkon práce a odměňování akademických pracovníků na Právnické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci

Jde o normu, která vychází z předchozí normy k řízení lidských zdrojů (akademických pracovníků) na PF UP (PF-B-19/3), kterou z důvodu přehlednější struktury vedení fakulty předložilo jako novou vnitřní normu. Novela stejně jako předchozí verze stanovuje závazný pracovní pokyn vyjadřující základní požadavky zaměstnavatele na výkon práce akademických pracovníků a pravidla odměňování akademických pracovníků na PF UP. Podstatnou změnu představují čl. 4–7 (a příslušné Přílohy), které postupně upravují pravidla pro stanovení a vyplacení následujících složek mzdy:

- osobní ohodnocení za pracovní výkonnost v oblasti vzdělávací a tvůrčí činnosti,
- osobní ohodnocení za excelentní výsledky v tvůrčí činnosti,
- osobní ohodnocení za další činnosti mimo plnění řádných pracovních povinností,
- odměny.

V jednotlivých Přílohách jsou pak přehledně rozděleny druhy odměn dle jednotlivých oblastí (vzdělávání, VaV, zahraniční záležitosti a další oblasti), jejich výše a příslušný garant.

### Návrh nové vnitřní normy O poskytování příspěvků na podporu dalšího rozvoje a plnění cílů Strategického záměru Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci

Za účelem stanovení motivačního systému na podporu rozvoje a plnění cílů Strategického záměru Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci připravilo vedení fakulty pravidla pro poskytování příspěvků jako podílu na finančních prostředcích získaných do rozpočtu fakulty z externích zdrojů. Jde o:

- příspěvek z realizovaných grantových projektů v oblasti výzkumu, vývoje a inovací na další rozvoj výzkumné, vývojové a inovační činnosti;
- příspěvek z aktivit celoživotního vzdělávání, zejména realizace kurzu, školení, semináře, letní školy a dalších vzdělávacích akcí pořádaných fakultou mimo rámec akreditovaných studijních programů, které generují další příjem pro fakultu;
- příspěvek ze smluvního výzkumu jako výzkumné, expertní nebo jiná odborné činnosti realizované na základě smlouvy uzavřené s externím subjektem mimo zdroje fakulty, jejímž předmětem je výzkumný nebo aplikačně orientovaný výstup a která generuje příjem pro fakultu

## Studentská rubrika

V rámci studentské rubriky senátoři diskutovali o nových požadavcích na prezenční studenty DSP, o zázemí na PF UP a také o možnosti doplnění interních doktorandů do systému STAG zejména pro účely výuky a následné evaluace.

## Poděkování předsedkyně

Předsedkyně AS PF UP, JUDr. Klára Hamuláková, Ph.D., na závěr zasedání informovala, že přijala nabídku rektora a od 1. září se stane prorektorkou UP pro legislativu. Tím zanikne její senátorský mandát. „Chtěla bych vám poděkovat za dosavadní práci pro senát a za důvěru, kterou jste ve mě vložili. Společné devítiměsíční práce si nesmírně vážím. Senát se mi opouští těžko. Jsem si vědoma, že odcházím

od rozdělané práce. Bylo to pro mě těžké rozhodování. Nakonec jsem se rozhodla nabídku přijmout, věřím, že mě to zase posune někam dál,“ řekla senátorům Klára Hamuláková. Vzhledem k tomu, že v akademické kurii není žádný náhradník, budou vyhlášeny doplňující volby.

## Vědecká a tvůrčí činnost

### Výsledky fakultního kola SVOČ 2025

Fakultní kolo soutěže ve Studentské vědecké a odborné činnosti – SVOČ 2025 zná vítěze. V pátek 20. května se konaly obhajoby soutěžních prací. V sekci magisterských studentů odevzdalo odborný text 8 studentů, do ústního kola postoupilo 5 z nich. V doktorské sekci odevzdalo práci 9 studentů, v ústním kole komise hodnotila 5 nejlepších. Autoři všech oceněných prací postupují do Česko-slovenského finále, které se bude konat 10.–11. září na PF UP. Oceněným gratulujeme!

#### Magisterská sekce



#### 1. MÍSTO

**Klára ZACHOVÁ**

4. ročník, Právo a právní věda

*Problematické aspekty privativní novace  
v systému závazkového práva*

**konzultant:** JUDr. Miroslav Ondrůš, LL.M. Ph.D.



#### 2. MÍSTO

**Kateřina MLČOCHOVÁ**

3. ročník, Právo a právní věda

*Emfyteuze v díle Balda de Ubaldis*



#### 3. MÍSTO

**Bc. Natálie POLZEROVÁ**

4. ročník, Právo a právní věda

*Stopy v genech, anonymita dárcovství gamet*

## Doktorandská sekce



### 1. MÍSTO

**JUDr. Filip PLAŠIL**

2. ročník, Právní dějiny a římské právo

*Svěřenecké nástupnictví ke zbytku*

**konzultant:**

doc. JUDr. et Mgr. Ondřej Horák, Ph.D.



### 2. MÍSTO

**Kryštof JURAČKA**

4. ročník, Právo a právní věda

**JUDr. Vojtěch JIRÁSKO**

5. ročník, Teoretické právní vědy,  
soukromé právo

*Speciální úprava běhu promlčecí lhůty v § 2407 občanského zákoníku jako systémové pravidlo nebo exces zákonodárce?*



### 3. MÍSTO

**Mgr. Debora CHLEBKOVÁ**

3. ročník, Teoretické právní vědy, ústavní právo

*Výjimka ve veřejném zájmu a kritérium autora v kontrastu svobody projevu a rovnosti na sociálních sítích (s podtitulem: v zasetí pravidel sociálních sítí)*



### ČESTNÉ UZNÁNÍ

**Mgr. Martin MACH**

5. ročník, Teoretické právní vědy, evropské a mezinárodní právo

*Umělá inteligence – nové výzvy z pohledu osobních údajů*



## Tomoszkovi báдали v Grazu

V lednu 2025 se JUDr. Veronika Tomoszková, Ph.D. a JUDr. Maxim Tomoszek, Ph.D. dozvěděli, že program AKTION Česká republika – Rakouská republika zaměřený na podporu spolupráce ve vědě a výzkumu mezi oběma sousedními zeměmi podpořil jejich výzkumné projekty na Právnické fakultě Univerzity v Grazu. Od dubna do června 2025 tak působili a báдали na Centru pro východoevropské

právo (Zentrum für osteuropäisches Recht) vedené Univ.- Prof. DDr. Dr.h.c. Berndem Wieserem, kde ocenili nejen přístup k širokému spektru odborných zdrojů, ale i možnost pravidelně konzultovat se členy výzkumného týmu prof. Wiesera. Maxim Tomoszek se ve svém projektu zaměřil na srovnání ústavní odpovědnosti vrcholných představitelů výkonné moci. „Srovnání s Rakouskem je pro můj výzkum vysoce



relevantní. Obě země řešily v poslední době podobné kauzy jako např. trestní stíhání předsedy vlády nebo rezignace člena vlády v souvislosti se zásadním morálním selháním. Přestože jsou si právní řády obou zemí historicky velmi blízké, v ústavní praxi pozorujeme významné rozdíly a Rakousko pro nás je nás důležitou inspirací.“

Veronika Tomoszková se ve svém projektu věnovala tzv. státním cílům. „Ústavy České republiky, Rakouska, ale třeba i Německa obsahují ustanovení státních cílů ochrany životního prostředí, které jsou důležitým prvkem environmentální ústavnosti dané země. V České republice podrobnější analýza tohoto typu ústavněprávní normy chybí. S ohledem na stále častější soudní spory týkající se ochrany životního prostředí či změny klimatu ale vidíme, že je potřeba víc porozumět tomu, co státní cíle zakotvené v ústavě znamenají“, vysvětlila Veronika Tomoszková, proč se v Grazu zabývala právě tímto tématem.

Pro oba je výzkumný pobyt podpořený programem AKTION důležitým krokem v přípravě habilitace, ale také pokračováním dlouhodobé spolupráce mezi právníckými fakultami v Olomouci a Grazu, která se datuje od samotného vzniku Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci.



## Doktorandi na studentské konferenci

Ve dnech 4.–6. června se zástupci PF UP zúčastnili Studentské vědecké konference 2025, kterou pořádala Právnická fakulta Univerzity Karlovy. Konference s názvem Sřety zájmů při ochraně biodiverzity a klimatu a jejich řešení z pohledu práva se konala v inspirativním prostředí Krkonoš. Za olomouckou fakultu vystoupila Mgr. Denisa Hlušíčková, doktorandka na katedře mezinárodního a evropského práva, s příspěvkem Konflikt mezi ochranou zahraničních investic a mezinárodními klimatickými závazky: Případ Smlouvy o energetické chartě a Mgr. Karel Huneš, doktorand na katedře správního práva a finančního práva, s příspěvkem Přístup do krajiny ve sřetu s ochranou biodiverzity. Obě vystoupení přispěla k odborné diskusi o právních výzvách v oblasti ochrany životního prostředí a klimatu.

## Projektové výzvy

**Na webu PF UP je zavěšen přehled aktuálních projektových výzev**  . Zájemci tam najdou cíle programu, důležité termíny a kontakty. Kontaktní osobou na PF UP je pro tyto výzvy Mgr. et Mgr. Hana Hurtíková Ph.D. z oddělení vědy, výzkumu a projektové podpory.

# Studentské záležitosti

---

## Soutěž diplomových prací

Napsali jste, nebo dopisujete bakalářskou či diplomovou práci, která se týká životního prostředí? Tak právě vám je určena soutěž Czech Envi Thesis. Soutěž hledá nejlepší studenty bojující za ochranu přírody napříč vysokými školami a fakultami v České republice. Přihlásit se může každý, kdo od 1. října 2024 úspěšně obhájil (nebo do konce září 2025 obhájí) svou bakalářskou nebo diplomovou práci zabývající se životním prostředím ze společenskovo-vědního pohledu. Autor(ka) nejlepší práce si odnese 30 000 Kč. Přihlášky jsou přijímány do 30. září. Soutěž má svoji **webovou stránku** .

## Evaluace výuky

Už jen do 27. června mohou studenti hodnotit právě skončený letní semestr. Hodnocení je anonymní a zabere pár minut. Online evaluace jsou otevřeny na adrese **eval.upol.cz**  nebo v UPlikaci.

# Různé

---

## Stavební práce v budově B

V průběhu letních prázdnin bude v budově B zahájena rekonstrukce sklepních prostor a toalet, a současně začne výstavba nového únikového schodiště. Tyto práce s sebou ponесou zvýšený stavební ruch a možné omezení komfortu na pracovišti. V souvislosti s tím žádá vedení fakulty zaměstnance, aby v maximální možné míře v letním období čerpali řádnou dovolenou. Pro potřeby klidného pracovního prostředí bude vyčleněn sál MS2. Pokud budou z důvodu rekonstrukce nedostupné toalety v patrech, funkční a přístupné budou toalety v sálové části.

## Zaměstnanecký dobrovolnický den

Univerzita Palackého připravuje na září v pořadí již třetí **Zaměstnanecký dobrovolnický den UP** . Uskuteční se 16. září. Nabídka dobrovolnických příležitostí bude zveřejněna 15. srpna, přihlašování bude probíhat do 5. září.

## Nová spolupráce CIHOLu

Centrum pro mezinárodní humanitární a operační právo (CIHOL) při PF UP navázalo spolupráci s 91. skupinou informačního boje Armády ČR. Informační schůzky se účastnili za CIHOL JUDr. Martin

Faix, Ph.D., MJI, Mgr. Petr Stejskal, LL.M. Ph.D., dr. Marko Svicevic, LL.Dip. a také Mgr. Ondřej Švára, který působí na katedře trestního práva. Plukovník Ivo Zelinka, velitel 91. skupiny informačního boje, představil se svými kolegy poslání, strukturu a úkoly jednotky. Zástupci CIHOL nabídli své know-how: právní poradenství, školení, workshopy i expertní podporu.



## Setkání kateder ústavního práva

Ve dnech 4.– 6. června se konalo již tradiční setkání kateder ústavního práva, jehož se zúčastnili ústavní právníci z PF UP, PF UK i PF MU. Letošní setkání se konalo v Luhačovicích – Pozlovicích a mělo podobu třídního konferenčního jednání. Z olomoucké katedry ústavního práva se zúčastnili doc. JUDr. Michal Bartoň, Ph.D., JUDr. Zdeněk Červínek, Ph.D., Mgr. Martina Grochová, MSt Ph.D., doc. JUDr. Jiří Jirásek, CSc., JUDr. Bc. Marian Kokeš, Ph.D., JUDr. Martin Kopa, Ph.D., doc. Mgr. Jan Kratochvíl, Ph.D. a JUDr. Bc. Maroš Matiaško, LL.M. Ph.D. Podle vedoucího katedry Michala Bartoně „setkání opět prokázalo, že diskuse o aktuálních a sporných otázkách ústavní teorie i praxe, výměna informací ohledně výuky a zkoušení ústavního práva i sdílení nejnovějších zkušeností s výzkumem v ob-

lasti ústavního práva, jsou pro fungování kateder velmi užitečné“.



## Vylepšené zázemí

Vedení právnické fakulty se snaží vylepšovat zázemí pro studenty a zaměstnance. Zatím poslední novinkou je zahradní houpačka, která je umístěná v zadním atriu budovy B. Připomínáme, že v budově B jsou již dva aquamaty. Novější je umístěn v před-sálí auly, poblíž učebny MS2.



## Informační povinnost akademiků

Novela zákona o vysokých školách přinesla novou povinnost pro akademické pracovníky, kteří musí do 31. srpna 2025 informovat UP o dalších pracovních poměrech na jiných definovaných insti-

tucích. Tato povinnost se netýká prací konaných na základě tzv. dohod o práci mimo pracovní poměr (dohoda o pracovní činnosti a dohoda o provedení práce). Podrobnosti najdete **v aktualitě na Portálu UP** .

## Judikatura

Doc. JUDr. Filip Melzer, LL.M. Ph.D. a JUDr. Petr Bezouška, Ph.D., oba z katedry soukromého práva a civilního procesu, připravili na konci května novou epizodu podcastu Judikatura:



**Záruka**



**Poslechněte si další díly!**

## Výsledek běžecké výzvy a sázky

Trojice akademiků JUDr. Klára Hamuláková, Ph.D., JUDr. Pavel Petr, Ph.D., LL.M. a JUDr. Petr Podrazil, Ph.D., všichni z katedry soukromého práva a civilního procesu, vyhlásili v souvislosti s letošním během o Pohár rektora běžeckou výzvu a uzavřeli sázku. A jak sázka dopadla? Do cíle pětikilometrového běhu doběhli všichni tři vyzyvatelé a na transparentním účtu Nadačního fondu Petra Zoubka přibýlo ve vymezeném období přes 23 000 korun. Všem dárcům děkujeme. Kvůli prohrané sázce se proděkan Pavel Petr oholil a proděkan Petr Podrazil si na podzim nechá narůst vousy.





# Očekávané události

---

|                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 26. června       | <b>setkání zástupců právních klinik a fakulty s neziskovými organizacemi</b><br>od 9:00   PF UP, K.21                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| 27. června       | <b>webinář Umělá inteligence v právní praxi</b><br>9:00–12:00   PF UP, B.32 i online<br><br><b>Webinář</b>  pro širší odbornou veřejnost bude lektorovat Mgr. Daniel Pospíšil. Pro zaměstnance PF UP je webinář zdarma, stačí kontaktovat <b>Mgr. Michaelu Šrámkovou</b>  . |
| 27. června       | <b>promoce absolventů PF UP</b><br>9:30 a 11:30   PF UP, aula<br><br>Promoce bude možné sledovat živě i <b>online</b>  .                                                                                                                                                                                                                                     |
| 30. 6. – 4. 7.   | <b>letní škola Sustainability and Consumer Protection</b> <br>PF UP                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| 11. července     | <b>promoce absolventů PF UP</b><br>čas bude upřesněn   PF UP, aula                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| 14.–25. červenec | <b>letní škola The Use of Force in International Law</b> <br>PF UP                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
| 11.–15. srpna    | <b>servisní týden Centra výpočetní techniky UP</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| 8.–12. září      | <b>Francouzsko-česká letní škola, téma práva dětí</b><br>PF UP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |

# Letní provoz na PF UP červenec–srpen 2025

## LETNÍ PROVOZ Právnické fakulty UP červenec–srpen 2025

**V souvislosti se stavebními pracemi v budově B jsou možné změny. Budeme vás včas informovat.**

|                     |                                                                                                                                                                                                               |
|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Budova B a studovna | Po–Pá: 07:30–16:00                                                                                                                                                                                            |
| Pokladna, podatelna | Po, St, Pá: 09:30–12:00                                                                                                                                                                                       |
| Studijní oddělení   | Po, St: 09:00–11:00                                                                                                                                                                                           |
| Bistro FreshUP      | ZAVŘENO                                                                                                                                                                                                       |
| Knihovna PF UP      | <b>16.06.–30.06.</b><br>Po–Čt: 08:00–15:00<br>Pá: 08:00–14:00<br><hr/> <b>01.07.–20.07.</b><br>Út, Čt: 10:00–14:00<br><hr/> <b>21.07.–08.08. ZAVŘENO</b><br><hr/> <b>09.08.–31.08.</b><br>Út, Čt: 10:00–14:00 |



Právnická  
fakulta

# Výzva

---

Máte novinku, která by v příštím zpravodaji neměla chybět? **Dejte nám vědět:**

✉ [eva.hrudnikova@upol.cz](mailto:eva.hrudnikova@upol.cz)

☎ 585 637 507

📍 přijďte do kanceláře oddělení komunikace  
a vnějších vztahů (budova B | 3.21).

**Textová uzávěrka** je vždy v týdnu před termínem vydání, v pátek v 9:00.

**Příští vydání 24. září 2025.**



## Právnická fakulta

Univerzita Palackého  
v Olomouci

zPRÁVOdaj Právnické fakulty Univerzity Palackého  
Vydání 06/2025 | Vychází jako měsíčník.

### **Za obsah odpovídají:**

děkan prof. JUDr. Václav Stehlík, LL.M., Ph.D.  
proděkan JUDr. Pavel Petr, Ph.D., LL.M.

### **Editor:**

Mgr. Eva Hrudníková

### **Grafická sazba:**

Bc. Barbora Kysánová

### **Kontakt:**

✉ [komunikace.pf@upol.cz](mailto:komunikace.pf@upol.cz)  
☎ 585 637 507

